泉教综〔2015〕18号

关于印发泉州市教育系统中职、中小学教师
教育教学信息化应用技能岗位练兵
竞赛活动实施方案的通知
各县（市、区）总工会、教育局、教育工会，泉州市开发区工委会、社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，市直属学校工会：

根据泉州市总工会、泉州市教育局、泉州市教育工会《关于举办泉州市教育系统中职、中小学教师教育教学信息化应用技能 岗位练兵竞赛活动的通知》（泉教综〔2015〕16号）文件精神，经研究，现将《泉州市教育系统中职、中小学教师教育教学信息化应用技能岗位练兵竞赛活动实施方案》印发给你们，请各地各校认真执行。

附件：1.泉州市教育系统中职学校教师教育教学信息化应用技能岗位练兵竞赛活动实施方案
      2.泉州市教育系统中小学校教师教育教学信息化应用技能岗位练兵竞赛活动实施方案
      3.泉州市教育系统中小学校教师教育教学信息化应用技能岗位练兵竞赛活动报名表

泉州市总工会      泉州市教育局      泉州市教育工会

                                    2015年3月19日

抄送：省总工会，省教育厅，省教科文卫体工会，市政府办。
泉州市教育局                           2015年3月19日印发

泉教综〔2015〕18号附件2
泉州市教育系统中小学教师教育教学信息化
应用技能岗位练兵竞赛活动实施方案
（1） 初赛项目设定

     1.优课视频：一堂完整的课堂教学实录

（1）优课视频必须是完整的课堂实录，课堂实录应展现课堂教学的所有内容，过程完整，画面清晰，大小控制在500M以内。

（2）要有片头和片尾，片头时长不超过5秒，内容包括：课程名称、年级、上/下册、版本、主讲教师工作单位和姓名、指导教师工作单位和姓名等。课程名称应具体详细，与教材标识相一致。片尾内容为录制时间。

（3）提示性信息（如线条、图形、说明文字等）大小合适、颜色与正文颜色对比明显。

（4）字幕清晰美观，使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字（国家规定的除外）、错别字，能正确有效地传达信息。

（5）字幕字体、大小、色彩搭配、摆放位置、停留时间、出入屏方式等要与视频中其他要素（画面、声音、背景音）配合得恰到好处，不破坏原有画面；多机位拍摄的镜头衔接处无明显色差。

（6）同一视频中，各节点视频分辨率统一，不得将标清和高清混用，建议使用高清视频。

（7）音频与视频图像有良好的同步，无交流声或其他杂音，声音应无明显失真、放音过冲、过弱。

（8）伴音清晰、饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现场声无明显比例失调，解说声与背景音乐无明显比例失调。

（9）课堂实录的格式为H.264+AAC编码的MP4文件，幅面要求达到720*576以上，码流为0.5-1Mbps。

2.微课视频：一个兼“文本阅读”与“影视阅读”的教育教学声视频，教师围绕单一学习主题，以知识点讲解、教学重难点和典型问题解决、实验过程演示等为主要内容，使用摄录设备、录屏软件等拍摄制作的微视频课程。

（1）微课作品应是单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、内容完整、声画质量好。

（2）视频片头要求蓝底白字、楷体、时长5秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、微课名称、教师姓名和所在单位等信息。

（3）视频格式采用支持网络在线播放的流媒体格式（如flv、mp4、wmv等），画面尺寸为640×480以上，播放时间一般不超过10分钟。总大小不超过100MB。

（4）微课作品要突出精美、简洁、具体、意外、深刻、情感等六个要素。

（二）参赛名额分配

    1.高中组共477名：

（1）语文、数学、英语学科组各39名：南安、晋江各5名，安溪、惠安各4名，其余县（市、区）各2名，市直学校各1名；
（2）物理、化学、生物、思想政治、地理、历史、体育与健康学科组各35名：南安、晋江各4名，安溪、惠安各3名，其余县（市、区）各2名，市直学校各1名；
（3）音乐、美术、信息技术、通用技术、心理健康学科组各23名：南安、晋江各3名，安溪、惠安各2名，其余县（市、区）及市直学校各1名；
2.初中组共522人：

（1）语文、数学、英语学科组各42人：南安、晋江各5，安溪、惠安各4，其余县（市、区）各2，市直学校各1.

（2）物理、化学、生物、思想政治、地理、历史、体育与健康学科组各38人：南安、晋江各4，安溪、惠安各3，其余县（市、区）各2，市直学校各1.

（3）音乐、美术、信息技术、心理健康、综合实践活动学科组各26人：南安、晋江各3，安溪、惠安各2，其余县（市、区）及市直学校各1.

3.小学组共501人
（1）语文、数学学科组各84名：晋江、南安、安溪各8名，惠安、石狮、永春各6名，其余县（市、区）各5名，市直学校各2名；
（2）英语、品德、科学、体育与健康、音乐、美术、信息技术各 39名：晋江、南安、安溪各4名，惠安、石狮、永春各3名，其余县（市、区）各2名，市直学校各1名；
（3）心理健康、综合实践活动学科组各30名：各县（市、区）2名，及市直学校各1名。
（三）泉州市教育系统中小学教师教育教学信息化应用技能大赛总决赛方案
1.决赛知识范围

（1）教育信息化基本知识和基本技能；

（2）“三通两平台”其中 “三通”的应用技能。（注：如果出现“主题社区”有关内容，市直学校应采用“网络学习空间”内容）
2.第一轮总决赛

（1）人数：50个；

（2）内容：教育教学信息化基本知识和基本技能；

（3）形式：客观题，上机测试（50人同时进行），由计算机评定成绩。

3.第二轮总决赛
（1）人数：30个；

（2）内容：教育教学能力、德育能力、教科研能力、评价命题能力等；

（3）形式：现场随机抽取，由面试官事先准备的一套题目（共3-5套，每套2题），10分钟准备时间，用8分钟时间当场向5位面试官回答试题，当场评定成绩。
4.决赛名次确定办法

决赛根据各组初赛的结果，各取前50名分别进入各组决赛；各组决赛的第一轮总决赛取前30名，淘汰后20名，前30名进入第二轮总决赛；两轮比赛后，各参赛者两轮成绩的和为总成绩；最后各组根据总成绩进行排序，确定30名获奖者奖项，其中，各组特等奖1名（五一劳动奖章获得者）、一等奖4名、二等奖9名、三等奖16人。

5.时间、地点：另文通知。

泉教综〔2015〕18号附件3
泉州市教育系统中小学教师教育教学

信息化应用技能岗位练兵竞赛活动报名表
	课件名称

	作 者

	学 科

	年段

	容量（MB）

	联系电话

	Email地址

	学校名称

	作者自编代码

	创作平台

	运行软（硬）件环境

	课件特色：

	课件内容简介：

	参赛记录

	自律声明：我在此确认上述作品为本人的原创作品，无从网上下载或抄袭他人作品，不涉及他人的专利权或著作权；

                                        作者签名：

                                         2015年  月  日

	县（区、市）教育局推荐意见
	                            （盖章）

                           年  月  日

注：1.作者自编的代码应不少于8个数或英文字母（可以数字与英文混编）
2.此表一式三份，请于2015年5月30日以前报送。
PAGE
—6—